
Anno Prop. : 2018
Num. Prop. : 1624

Determinazione n.   953 del 25/09/2018

OGGETTO:  SUA –  APPROVAZIONE  RISULTANZE  GARA A PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE  DEL SERVIZIO  SOCIALE  ED  EDUCATIVO  E  SERVIZI 
AUSILIARI “NIDO D’INFANZIA” DEL COMUNE DI FERMIGNANO (PU) PER ANNI 3 (TRE) CON 
POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 2 (DUE). NUMERO GARA: 7138275 - CIG: 
7553129F37 E AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA EUROTREND ASSISTENZA S.C.R.L. - SEDE 
LEGALE  E  AMMINISTRATIVA:  VIA  EUROPA N.  2  –  13882  CERRIONE  (BI)  –  CF  E  P.I.  : 
01914840028

IL DIRETTORE GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Premesso :

Che la Provincia di Pesaro e Urbino in funzione di Stazione Unica Appaltante nel proseguo anche 

Provincia o SUA incaricata dal Comune di Fermignano  (nel proseguo anche Comune), ai sensi  

dell’art.37 del D.Lgs. n.50/2016,  secondo le modalità stabilite nella  Convenzione stipulata tra le 

parti  in data 21-9-2017,  indice la presente gara a procedura aperta per l’affidamento in appalto 

della gestione del servizio sociale ed educativo  e servizi ausiliari “Nido d’Infanzia” del Comune di  

Fermignano (PU)  per anni  3 (tre) con possibilità di rinnovo per ulteriori anni 2 (due) a decorrere  

dal 1° settembre 2018 fino al 31 Luglio 2021. 

Che  la  gara  è  svolta  in  esecuzione  della  deliberazione  G.C.  n.  104  del  14-6-2018  e   della  

determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Servizi  Socio  Educativi  Assistenziali   n°144  del 

20/6/2018  con la quale sono stati approvati il Capitolato d’oneri, le modalità di gara, nonché altre 

ulteriori informazioni.

Che l’appalto sarà, quindi, affidato ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. sss), 36, 60, 95 comma 3 

lett.a), 97 comma 3, 142 e 143 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 ovvero mediante procedura aperta,  

seguendo  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 953 del 25/09/2018

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con esclusione delle offerte in aumento e valutazione 

della congruità delle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti 

relativi  agli  altri  elementi  di  valutazione,  entrambi  pari  o  superiori  ai  quattro  quinti  dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal presente disciplinare di gara.

Che la presente gara è soggetta all’applicazione del  D.Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di 

contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  del  D.P.R. n.207/1010 “Regolamento di 

esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” 

per la parte ancora in vigore ex art.216 del D.Lgs. n.50/2016.

L’affidamento e l’esecuzione del presente appalto garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Sono, altresì, rispettati i 

principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di 

pubblicità con le modalità indicate nel D.Lgs. n.50/2016. 

Che il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. ed è stato trasmesso in modalità elettronica il 

09/07/2018  n°2018-100854,  l’Avviso  si  gara  è  stato   pubblicato  sulla  G.U.R.I.  Serie  V^  Serie 

Contratti  Pubblici  n°81 del  13/07/2018,  sul  profilo  di  Committente 

www.appalticontratti.provincia.pu.it, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sulla 

sezione Amministrazione Trasparente  della Provincia di Pesaro e Urbino  e all’Albo Pretorio del 

Comune di Fermignano   (PU).

Tutta la documentazione di gara (composta da Bando di gara, Disciplinare di gara correlato della 

relativa modulistica,  Capitolato Speciale d’appalto)  è stata  messa a disposizione degli  operatori 

economici,  con  accesso  libero  e  incondizionato,  sul  profilo  di  committente 

(www.appalticontratti.provincia.pu.it);

Che con tali pubblicazioni sono state rese note le modalità di aggiudicazione e presentazione delle 

offerte, la cui scadenza era stata fissata per il giorno 21/08/2018 alle ore 12.00;

Che entro la data di scadenza  sono pervenuti n. 2 (due)  plichi:

1)   EUROTREND ASSISTENZA s.c.r.l. -  Sede   Legale e amministrativa:   Via Europa n. 2 – 

13882  CERRIONE  (BI)  –  CF  e  P.I.  :  01914840028  –    plico  pervenuto  il  giorno  16.08.2018 

registrato al Protocollo Generale della Provincia di Pesaro e Urbino 09.08.2018 con nr. 27174;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.pu.it/
http://www.appalticontratti.provincia.pu.it/


Determinazione n. 953 del 25/09/2018

2)    R.T.I. costituito da: - CAPOGRUPPO/MANDATARIA -  LA SORGENTE Società Coop. 

Sociale  - Via Flaminia n. 69 – 61034 FOSSOMBRONE (PU) – C.f. e P.IVA 01370810416  - 

MANDANTE: ARCOBALENO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - - Via Flaminia n. 69 

-  61034 FOSSOMBRONE (PU)  - C.F. e  P.IVA  01257580413;  plico pervenuto il 21.08.2018 

registrato al Protocollo Generale della Provincia di Pesaro e Urbino il 21.08.2018 con nr. 27302 ,

Preso  atto  che  con  determinazione  dirigenziale n° 830  del 27-08-2018 è  stata  nominata  la 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche così composta:

1. Dott.  Domenicucci  Marco  in  qualità  di pubblico  dipendente  in  servizio  presso 

l’Amministrazione  Provinciale  di  Pesaro  e  Urbino  con  qualifica  di  Direttore  Generale 

Direttore Generale e Direttore della SUA Provincia di Pesaro e Urbino  - Presidente; 

2. Dott.ssa  DAMASI  FRANCA  –  Vice  Segretario  –  Resp.le  del  Settore  Demografico 

Statistico ed Ufficio Relazione con il Pubblico – 3° Settore del Comune di Fermignano  – 

Commissario; 

3. Dott. FRATERNALE  PIERO,  Dipendente  pubblico  in  servizio  presso  il  Comune  di 

Urbino con  qualifica  di  Responsabile  Politiche  Educative  del  Comune  di  Urbino   – 

Commissario; 

Che è stato inoltre individuato, in qualità di Segretario verbalizzante senza diritto di voto, il Dott. 

Carlo Rossi – Funzionario amministrativo  in  servizio presso la  P.O.  Appalti  e Contratti  della 

Provincia di Pesaro e Urbino;

Visti  i verbali di gara, allegati al presente provvedimento di cui formano parte integrante, relativi:

• alla  seduta  pubblica,  riservata,  e  pubblica  del  28/08/2018  (per  la  verifica  della 

documentazione amministrativa e ammissione dei n°2 partecipanti, per la valutazione delle 

offerte tecniche e all’attribuzione dei punteggi ,  per  apertura delle offerte economiche ed 

attribuzione dei  punteggi   con formulazione della graduatoria  e proposta di aggiudicazione 

al miglior offerente che risulta essere EUROTREND ASSISTENZA s.c.r.l. di CERRIONE 

(BI) – CF e P.I. : 01914840028   che ha  ottenuto il punteggio totale di  90,46/100 ,  ma 

essendo anomala, ai sensi dell’art.97 comma 3, del D. Lgs. 50/2016 viene sospesa la seduta 

per verificarne la congruità (I^ verbale unico di gara prot. n. 27993  del 28/08/2018); 

• alla  seduta  pubblica del   Seggio di gara in  data  14/09/2018 con  presa d’atto      delle 

giustificazioni  trasmesse  dal  concorrente EUROTREND  ASSISTENZA  s.c.r.l. di 

CERRIONE (BI) – CF e P.I. : 01914840028   ed accettate  dal RUP Dott. Giulina Bigonzi 

con  nota  prot.  28454/2018  del  03/09/18     proponendo  l’aggiudicazione  a  seguito  del 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 953 del 25/09/2018

punteggio  complessivo  ottenuto  del   90,46/100 (II^  verbale  prot.  n.  30054 del 

14/09/2018);

Considerata la regolarità della proposta di aggiudicazione proclamata dal Seggio di gara  in 

seduta pubblica, in favore del concorrente  Eurotrend Assistenza S.c.r.l., Via Europa 2 – 

13882 Cerrione (BI) P.I. 01914840028  con il punteggio di 90,46/100  ed un prezzo offerto 

di €. 562.780,77 a seguito del ribasso offerto del  13,583%,  IVA esclusa.

Che  è stata inoltrata  la richiesta di informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

159/2011 con la procedura informatizzata tramite la  consultazione B.D.N.A.  Banca  Dati  

Nazionale  per  la  Documentazione  Antimafia tramite  l’applicativo  ex Si.Ce.Ant.   del 

Ministero dell’Interno, ai fini dell’acquisizione del relativo nulla osta a favore dell’Impresa 

Eurotrend Assistenza S.c.r.l., Via Europa 2 – 13882 Cerrione (BI) P.I.  01914840028  e che 

tale verifica  è ancora in corso; 

Considerato  che, tale  mancanza  di  certificazione   non  officia  l’efficacia  della 

determinazione  e  che  ai  sensi  dell’art.  92  del  D.  Lgs.  n°159  del  2011  e  successive 

modificazioni, decorso il termine di 30 giorni dalla ricezione della richiesta da parte della 

Prefettura, senza che la stessa abbia rilasciato le informazioni, il committente Comune di 

Fermignano,  potrà  procedere  con  la  stipula  del  contratto  sotto  condizione  risolutiva  di 

revoca o recesso, fatto salvo il pagamento del valore del servizio già eseguito e il rimborso 

delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite.

Preso atto che la P.O. Appalti e Contratti ha concluso l’istruttoria con esito favorevole sulla 

verifica del possesso delle condizioni di partecipazione di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 

n.50/2016 richieste al punto 9 del disciplinare e dichiarate dal concorrente in sede di gara e 

che, pertanto, la presente aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 

del D. Lgs.n. 50/2016.

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016, di provvedere allo 

svincolo  della garanzia provvisoria presentata dal  concorrente R.T.I.  costituito  da: 

CAPOGRUPPO/MANDATARIA -   LA SORGENTE  Società  Coop.  Sociale   -  Via 

Flaminia  n.  69  –  61034  FOSSOMBRONE  (PU)  –  C.f.  e  P.IVA  01370810416 

eMANDANTE: ARCOBALENO  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  -  -  Via 

Flaminia n. 69 -  61034 FOSSOMBRONE (PU)  - C.F. e  P.IVA  01257580413 che non é 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 953 del 25/09/2018

risultato aggiudicatario e  di  darne  comunicazione  contestualmente  alla  comunicazione 

dell’aggiudicazione ai sensi dell’art.76 del citato Decreto.

Rilevato che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura  Organizzativa 

procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto.

Accertato che il Responsabile Unico del Procedimento è  il Ass. Sociale  Giuliana Bigonzi 

-  Responsabile  del  Settore  Servizi  Socio  Educativi  Assistenziali   del Comune  di 

Fermignano (PU) e che lo stesso non si trova in situazione di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art.  6-bis  della  Legge  n.241/1990,  nei  confronti  dei  destinatari  del  presente  atto  a 

seguito di rilascio di apposita dichiarazione dello stesso responsabile, allegata al presente 

provvedimento.

Per quanto sopra esposto e visti:

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale 

con atto n.127 del 28/11/2003 successivamente modificato con delibera C.P. n. 91 del 19/12/ 

2011, in vigore dall’11/02/2012;

• il D. Lgs. n. 50 /2016;

• il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il D.P.R. n.267 

del 05/10/2010;

• il vigente Regolamento della Stazione Unica Appaltante approvato con delibera di Giunta 

Provinciale n. 116 del 06/06/2013 in vigore dall’11/06/2013 e successivamente modificato 

con DGP n. 150/2013 e con decreto di Governo n.129 del 09/11/2016;

• gli artt. 107, e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

• l’art. 5 della Legge n. 241/90 e successive integrazioni e modifiche;

• l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 

267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174.

Ritenuto  di  dover  disporre  personalmente  l'atto  di  che  trattasi,  poiché  adempimento 

spettante al sottoscritto,

D E T E R M I N A

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 953 del 25/09/2018

1.  di approvare  integralmente le risultanze della gara a procedura aperta riportate nei verbali di 

gara che si allegano al presente provvedimento e di cui sono parte integrante, relativi: 

• alla  seduta  pubblica,  riservata,  e  pubblica  del  28/08/2018  (per  la  verifica  della 

documentazione amministrativa e ammissione dei n°2 partecipanti, per la valutazione delle 

offerte tecniche e all’attribuzione dei punteggi ,  per  apertura delle offerte economiche ed 

attribuzione dei  punteggi   con formulazione della graduatoria  e proposta di aggiudicazione 

al miglior offerente che risulta essere EUROTREND ASSISTENZA s.c.r.l. di CERRIONE 

(BI) – CF e P.I. : 01914840028   che ha  ottenuto il punteggio totale di  90,46/100 ,  ma 

essendo anomala, ai sensi dell’art.97 comma 3, del D. Lgs. 50/2016 viene sospesa la seduta 

per verificarne la congruità (I^ verbale unico di gara prot. n. 27993  del 28/08/2018); 

• alla  seduta   pubblica  del   Seggio  di  gara  in  data  14/09/2018  con  presa  d’atto  delle 

giustificazioni  trasmesse  dal  concorrente EUROTREND  ASSISTENZA  s.c.r.l. di 

CERRIONE (BI) – CF e P.I. : 01914840028   ed accettate  dal RUP Dott. Giulina Bigonzi 

con  nota  prot.  28454/2018  del  03/09/18     proponendo  l’aggiudicazione  a  seguito  del 

punteggio  complessivo  ottenuto  del   90,46/100 (II^  verbale  prot.  n.  30054 del 

14/09/2018);

2. di aggiudicare  per tutto quanto in  premessa motivato, l’appalto per l’affidamento della 

gestione  del  servizio  sociale  ed  educativo   e  servizi  ausiliari  “Nido d’Infanzia”  del 

Comune di Fermignano (PU)  per anni  3 (tre) con possibilità di rinnovo per ulteriori 

anni 2 (due),  in favore Di Eurotrend Assistenza S.c.r.l., Via Europa 2 – 13882 Cerrione 

(BI)  P.I.  01914840028    con il punteggio complessivo di  90,46/100 a seguito del ribasso 

offerto  del   13,583%  per un  prezzo  offerto  di  €.  562.780,77  escluso  IVA e  oneri  di 

sicurezza di € 1.800,00 .

3. di dare atto, che la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 del 

D.Lgs.n. 50/2016, stante l’esito positivo delle verifiche di cui in premessa;

4. di dare atto, che in merito ai controlli previsti dalla normativa vigente sull’antimafia,   é 

stata richiesta in data 23/4/2018  mediante consultazione della Banca Dati Nazionale per la 

Documentazione  Antimafia  (ex  SI.Ce.Ant) per  la  stipula  contratto   nei  confronti 

dell’Impresa  Eurotrend Assistenza S.c.r.l.,   P.I.  01914840028    e tutt’ora non è   ancora 

pervenuto il nulla  osta  ma tale  mancanza  di  certificazione   non officia  l’efficacia  della 

determinazione considerato che, ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs. n°159 del 2011 e successive 

modificazioni, decorso il termine di 30 giorni dalla ricezione della richiesta da parte della 

Prefettura, senza che la stessa abbia rilasciato le informazioni, il committente Comune di 

Fermignano  (PU), potrà procedere  con la stipula del contratto sotto condizione risolutiva di 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 953 del 25/09/2018

revoca o recesso, fatto salvo il pagamento del valore dei lavori  già eseguiti e il rimborso 

delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite;

5. di svincolare la garanzia provvisoria presentata a corredo dell’offerta dall’ImpresaR.T.I. 

costituito  da: CAPOGRUPPO/MANDATARIA -   LA  SORGENTE  Società  Coop. 

Sociale   -  Via  Flaminia  n.  69  –  61034  FOSSOMBRONE  (PU)  –  C.f.  e  P.IVA 

01370810416 eMANDANTE: ARCOBALENO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

- -  Via Flaminia n.  69 -   61034 FOSSOMBRONE (PU)  non aggiudicatario,  ai  sensi 

dell’art.93, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016;

6. di dare atto che il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura  Organizzativa 

procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

7. di dare atto che il  Responsabile  Unico del  Procedimento  è  il   Ass.  Sociale   Giuliana 

Bigonzi    - Responsabile del Settore Servizi Socio Educativi Assistenziali  del   Comune 

di  Fermignano  (PU)  e che la stessa non si trova in situazione di conflitto di interesse, ai 

sensi dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto a 

seguito di rilascio di apposita dichiarazione dello stesso responsabile, allegata al presente 

provvedimento;

8. di dare atto che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere visionati presso la 

P.O. Appalti e Contratti della S.U.A. Provincia di Pesaro e Urbino;

9. di precisare che la Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro e Urbino provvederà a 

trasmettere il presente provvedimento completo dei verbali ad esso allegati, unitamente a 

copia dei documenti di gara (relativi al concorrente aggiudicatario),  ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento SUA Provincia di Pesaro e Urbino, al Responsabile Unico del Procedimento; 

10. di dare atto che il Comune di Fermignano  (PU) provvederà successivamente a stipulare 

con il concorrente aggiudicatario apposito contratto d’appalto con tutte le spese inerenti e 

conseguenti a carico di quest’ultimo;

11. di dare atto che ai fini della pubblicazione sulla rete internet, per assolvere al principio di 

trasparenza e pubblicità, il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-

line  e  sulla  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  profilo  di  committente  di  questa 

Amministrazione e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

12. di dare atto che l’avviso di appalto aggiudicato sarà pubblicato su:

*  Profilo  di  committente  della  Stazione  Unica  Appaltante: 

www.appalticontratti.provincia.ps.it,

*  Albo Pretorio del Comune di  Fermignano  (PU);

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.ps.it/


Determinazione n. 953 del 25/09/2018

*  sul  portale  dei  Contratti  Pubblici   della  Regione  Marche 

http://contrattipubblici.regione.marche.it/Servizi-On-line/Servizi-on-line-di-libera-

consultazione/Bandi-esiti-ed-avvisi  

* sulla GURI ;

* sulla GUUE

*  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  profilo  di  committente  di  questa 

Amministrazione;

Il Dirigente
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8

copia informatica per consultazione

http://contrattipubblici.regione.marche.it/Servizi-On-line/Servizi-on-line-di-libera-consultazione/Bandi-esiti-ed-avvisi
http://contrattipubblici.regione.marche.it/Servizi-On-line/Servizi-on-line-di-libera-consultazione/Bandi-esiti-ed-avvisi


Determinazione n. 953 del 25/09/2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: SUA – APPROVAZIONE RISULTANZE GARA A PROCEDURA APERTA 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO SOCIALE ED EDUCATIVO 
E SERVIZI AUSILIARI “NIDO D’INFANZIA” DEL COMUNE DI FERMIGNANO (PU) 
PER ANNI 3 (TRE) CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 2 (DUE). 
NUMERO GARA: 7138275 - CIG: 7553129F37 E AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA 
EUROTREND ASSISTENZA S.C.R.L. - SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA: VIA 
EUROPA N. 2 – 13882 CERRIONE (BI) – CF E P.I. : 01914840028

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1624 / 2018
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  25/09/2018

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 9

copia informatica per consultazione



Prot.    27993/ 2018
cl. 002-13 fasc. 2018-42-0

Verbale Unico  di gara (seduta pubblica+riservata+pubblica)

OGGETTO: Verbale di Gara relativo alla procedura aperta per l’affidamento  della gestione del

servizio sociale ed educativo  e servizi ausiliari “Nido d’Infanzia” del Comune di Fermignano

(PU)  per anni  3 (tre) con possibilità di rinnovo per ulteriori anni 2 (due).  Numero gara:

7138275  - CIG: 7553129F37 

                                                                          ******

L'anno duemiladiciotto (2018) il giorno Ventotto (28) del mese di Agosto  alle ore 9.00  si è riunita

la Commissione giudicatrice nominata con determinazione n. 830 del 27-08-2018,  presso un ufficio

del  palazzo  B della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  viale  Gramsci  n.4,  composta  dalle  seguenti

persone: 

• Dott.  Domenicucci  Marco  in  qualità  di pubblico  dipendente  in  servizio  presso

l’Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino con qualifica di Direttore Generale Direttore

Generale e Direttore della SUA Provincia di Pesaro e Urbino  - Presidente; 

• Dott.ssa DAMASI FRANCA – Vice Segretario – Resp.le del Settore Demografico Statistico ed

Ufficio Relazione con il Pubblico – 3° Settore del Comune di Fermignano  – Commissario; 

• Dott. FRATERNALE PIERO,  Dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Urbino

con qualifica di Responsabile Politiche Educative del Comune di Urbino  – Commissario; 

• Dott.  Carlo  Rossi  –  Funzionario  amministrativo  in  servizio  presso  la  P.O.  Appalti  e

Contratti  della Provincia di Pesaro e Urbino - Segretario verbalizzante senza diritto di

voto;

Sono inoltre presenti :

1)  La Sig.ra Giorgiani  Grazia in  qualità  di  delegata  della  ditta  Eurotrend Assistenza

S.C.R.L. di  Cerrione (BI) riconosciuta mediante C.I. n° AS5738935 rilasciata il  19-09-

2011 dal Comune di  Fermignano con scadenza il 18-09-2021;

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



1)  La  Sig.ra  Spadoni  Antonietta  in  qualità  di  legale  rappresentantea  della  ditta  La

Sorgente  Soc.  Coop  di  Fossombrone  (PU)  riconosciuta  mediante  C.I.  n°  AX5100398

rilasciata il 24-06-2016 dal Comune di  Fossombrone (PU) con scadenza il 12-04-2027;

Premesso :

Che la Provincia di Pesaro e Urbino  in funzione di Stazione Unica Appaltante nel proseguo

anche Provincia o SUA incaricata dal Comune di Fermignano  (nel proseguo anche Comune),

ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. n.50/2016,  secondo le modalità stabilite nella  Convenzione

stipulata  tra  le  parti   in  data  21-9-2017,   indice  la  presente  gara  a  procedura  aperta  per

l’affidamento in appalto della gestione del  servizio sociale ed educativo  e  servizi ausiliari

“Nido d’Infanzia” del Comune di Fermignano (PU)  per anni  3 (tre) con possibilità di rinnovo

per ulteriori anni 2 (due) a decorrere dal 1° settembre 2018 fino al 31 Luglio 2021. 

Che  la  gara  è  svolta  in  esecuzione  della  deliberazione  G.C.  n.  104  del  14-6-2018  e   della

determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Servizi  Socio  Educativi  Assistenziali   n°144  del

20/6/2018  con la quale sono stati approvati il Capitolato d’oneri, le modalità di gara, nonché altre

ulteriori informazioni.

Che l’appalto sarà, quindi, affidato ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. sss), 36, 60, 95 comma 3

lett.a), 97 comma 3, 142 e 143 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 ovvero mediante procedura aperta,

seguendo il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con esclusione delle offerte in aumento e valutazione

della congruità delle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti

relativi  agli  altri  elementi  di  valutazione,  entrambi  pari  o  superiori  ai  quattro  quinti  dei

corrispondenti punti massimi previsti dal presente disciplinare di gara.

Che la presente gara è soggetta all’applicazione del  D.Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive

2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,

dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di

contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  del  D.P.R.  n.207/1010 “Regolamento di

esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante Codice dei contratti

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”

per la parte ancora in vigore ex art.216 del D.Lgs. n.50/2016.

L’affidamento e l’esecuzione del presente appalto garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Sono, altresì, rispettati i

principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di

pubblicità con le modalità indicate nel D.Lgs. n.50/2016. 

Che il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. ed è stato trasmesso in modalità elettronica il

09/07/2018 n°2018-100854,  l’Avviso  si  gara  è  stato   pubblicato  sulla  G.U.R.I.  Serie  V^ Serie

Contratti  Pubblici  n°81  del  13/07/2018,  sul  profilo  di  Committente

www.appalticontratti.provincia.pu.it, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sulla

sezione Amministrazione Trasparente  della Provincia di Pesaro e Urbino  e all’Albo Pretorio del

Comune di Fermignano   (PU).

- Tutta la documentazione di gara (composta da Bando di gara, Disciplinare di gara correlato della

relativa modulistica,  Capitolato Speciale d’appalto) è  stata messa a  disposizione degli  operatori

economici,  con  accesso  libero  e  incondizionato,  sul  profilo  di  committente

(www.appalticontratti.provincia.pu.it);

- con tali pubblicazioni sono state rese note le modalità di aggiudicazione e presentazione delle

offerte, la cui scadenza era stata fissata il giorno 21/08/2018 alle ore 12.00;

- entro la data di scadenza  sono pervenuti n. 2 (due)  plichi:

1)   EUROTREND ASSISTENZA s.c.r.l. -  Sede  Legale e amministrativa:  Via Europa n. 2 –

13882 CERRIONE (BI)  –  CF e  P.I.  :  01914840028 –    plico  pervenuto  il  giorno  16.08.2018

registrato al Protocollo Generale della Provincia di Pesaro e Urbino 09.08.2018 con nr. 27174;

2)    R.T.I. costituito da:

- CAPOGRUPPO/MANDATARIA -  LA SORGENTE Società Coop. Sociale  - Via Flaminia n.

69 – 61034 FOSSOMBRONE (PU) – C.f. e P.IVA 01370810416

- MANDANTE: ARCOBALENO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - - Via Flaminia n.

69 -  61034 FOSSOMBRONE (PU)  - C.F. e  P.IVA  01257580413;  plico pervenuto il 21.08.2018

registrato al Protocollo Generale della Provincia di Pesaro e Urbino il 21.08.2018 con nr. 27302 , 

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



Il Presidente,  verificata l’ammissibilità dei concorrenti mediante l’esame dell’integrità dei plichi

pervenuti e della loro corretta presentazione in merito alle modalità e ai tempi, procede all’apertura

dei plichi, alla verifica della presenza, dell’integrità e della correttezza delle buste “A”, “B”  ivi

contenute e, infine, ammette i concorrenti  alla successiva fase di gara.

Il  Presidente,  quindi,  procede  all’apertura  della  busta  “A –  Documentazione  Amministrativa”

interna a ciascun plico presentato e alla verifica della documentazione ivi contenuta nonché delle

dichiarazioni di possesso delle condizioni di partecipazione di cui al punto 8 del disciplinare di gara.

Al  termine  del  suddetto  esame,  il  Presidente  rileva  che  la  documentazione  amministrativa

presentata dai concorrenti è conforme a quanto richiesto e pertanto li ammette alla successiva fase

di gara.

Il  Presidente  procede, quindi,  all’apertura della busta “B - Offerta Tecnica”,  alla verifica della

presenza della documentazione obbligatoria e alla sua sigla,  infine, chiude la seduta pubblica alle

ore 9.50 e rinvia la valutazione “dell’ offerta  tecnica”  alla medesima Commissione giudicatrice che

si riunirà immediatamente  in seduta riservata.                                                                               

Nella medesima giornata alle ore 10.00 presso un ufficio del palazzo B della Provincia di Pesaro e

Urbino,  viale  Gramsci  n.4,   in  seduta  riservata   la  Commissione  giudicatrice  procede  alla

valutazione dell’ offerta  Tecnica –  secondo i  Criteri di aggiudicazione  definiti al punto 12 del

Disciplinare di gara  che risultano essere i  seguenti:  L’appalto sarà aggiudicato all’offerta che

avrà conseguito la somma più elevata dei punteggi attribuiti per l’offerta tecnica e per l’offerta

economica secondo il metodo di valutazione di seguito descritto. Il punteggio, considerando

quello massimo di 100 punti, sarà attribuito in base ai seguenti elementi di valutazione:

ELEMENTI DI VALUTAZIONE PUNTI

OFFERTA TECNICA Max 70

OFFERTA ECONOMICA Max 30

Totale 100

OFFERTA TECNICA (max 70 punti)

Il  progetto  per  l’affidamento  del  Servizio  Sociale  ed  Educativo  e  Servizi  Ausiliari  “Nido

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



d’Infanzia”,  deve  tenere  conto  della  Carta  dei  Servizi,  approvata  con  delibera  di  Giunta

Comunale n°83 del 14/7/2005 e del Regolamento comunale vigente, approvato con atto di

Consiglio Comunale n°15 del 14/04/2016, disponibili sul sito www.comune.fermignano.pu.it 

Nella valutazione del  progetto per la gestione del Servizio oggetto di gara, sarà apprezzata la sintesi

abbinata  alla  chiarezza  ed  esaustività  della  proposta  e  pertanto,  l’elaborato  progettuale  escluso

l’indice,   non dovrebbe superare  indicativamente  e  complessivamente nr.  30 fogli  formato  A4,

redatti  in  un'unica  facciata,  ciascuna  composta  di  non  oltre  40  righe,  nel  quale  si  evincano  i

parametri che dovranno essere oggetto di valutazione delle prestazioni oggetto del presente appalto

di  seguito  elencati  e  nell'ordine  sottoindicato.  Dovrà  essere  posta  particolare  attenzione  allo

sviluppo delle proposte progettuali di cui ai punti 1) e 3). Potranno essere esplicitati ulteriormente,

in appositi allegati, alcuni aspetti relativi ai singoli elementi oggetto di valutazione, tramite schemi,

tabelle,  organigrammi.  Nel   numero predetto   dei  30 fogli  sono esclusi  anche i  curricula degli

operatori.

L'offerta tecnica deve essere articolata come segue:

1) IL PROGETTO DI ORGANIZZAZIONE GESTIONALE E PEDAGOGICO deve rispettare gli

standard minimi previsti dalla L.R. 13.05.2003 n. 9 e deve contenere gli elementi di seguito

indicati e deve essere redatto in coerenza delle modalità organizzative e programmazione del

servizio con gli indirizzi e criteri indicati nel capitolato d'oneri.

Progetto contenente:

1.a)  Organizzazione della  giornata  educativa  al  nido (riferita al  servizio  antimeridiano e  a

tempo pieno);

1.b) Organizzazione degli spazi ed utilizzo dei materiali didattici in relazione alle diverse fasce

d'età;

1.c) Integrazione organizzativa e progettuale con l'équipe educativa comunale.

Al progetto relativo alle lettere 1.a), 1.b) e 1.c) verranno attribuiti fino ad un massimo di 18

punti (max 6 punti per lettera);

1.d) Descrizione delle modalità di gestione e organizzazione del servizio e del personale con

turni e mansionari e misure per il contenimento del turnover delle educatrici, con riferimento

alle mansioni della figura dell'operatore di assistenza o addetto all'infanzia con mansioni non

educative:  integrazione e  supporto  dell'operatore  di  assistenza  con  il  personale  educativo

comunale operante nei servizi durante i vari momenti della giornata-tipo al nido:

1.e) progetti di qualificazione e formazione del personale;

1.f) modalità di gestione delle sostituzioni del personale;
 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



Al progetto relativo alle lettere 1.d), 1.e), 1.f) verranno attribuiti fino ad un massimo di 18

punti (max 6 punti per lettera);

La scelta dell'attribuzione dei punteggi avverrà secondo i seguenti criteri motivazionali:

-  Progetti  di  formazione,  valutandoli  in  termini  quantitativi,  ma  anche  qualitativi  (piani

formativi  previsti  per  il  prossimo  triennio  per  valutare:  nominativi  e  qualifiche  docenze,

argomenti  rispondenti  ai  bisogni  delle  singole  strutture,  modalità  di  lavoro all'interno dei

corsi di aggiornamento, durata degli stessi, numero partecipanti, presenza di una figura tutor

dei corsi)

- Minor disagio possibile per le sostituzioni;

- Progetti di scambio con altri servizi;

- Monte-ore del personale (formazione, rapporti con le famiglie, documentazione, gruppo di

lavoro  ed  altre  attività  che  la  ditta  ritiene  importanti  per  una  migliore  realizzazione  del

servizio);

(Al progetto gestionale nel suo complesso viene attribuito un punteggio fino ad un massimo di

36 Punti)

2) ESPERIENZA  E  CAPACITA'  TECNICA,  articolato  secondo  i  seguenti  sottocriteri  e  sub

punteggi  massimi:  Consistenza  e  complessità  delle  esperienze  maturate  in  campo  socio-

educativo assistenziale

L'esperienza nel settore di attività oggetto del contratto:

Verranno valutati  i  mesi  di  attività  svolta dal  concorrente  nella  gestione di  asili  nido o di

servizi rivolti ai bambini di età compresa tra 0 e 6 anni, detratti i mesi richiesti quale requisito

di idoneità e partecipazione alla gara, nel periodo dal 01/01/2006 al 30/06/2018. Il massimo

di esperienza valutabile, oltre il minimo richiesto, è fissato in 36 mesi. In caso di attività svolta

per conto di enti pubblici diversi, riferita al medesimo periodo, quest'ultimo è considerato una

sola volta. Sono considerati i servizi svolti solo per EE.PP. o Amm.ni pubbliche.

In  caso  di  partecipazione  di  un  Consorzio  di  cooperative  l'esperienza  va  riferita  alla

Cooperativa per la quale il Consorzio partecipa.

Il punteggio è attribuito in misura direttamente proporzionale ai mesi di esperienza aggiuntivi

rispetto al minimo previsto dove al maggior numero di mesi viene dato il massimo punteggio e

poi si procederà attribuendo il punteggio in maniera proporzionale;

Le frazioni di mese uguali o superiori ai 15 giorni sono da considerare come mese intero.

(All'esperienza e capacità  tecnica  viene attribuito un punteggio fino ad un massimo di  10

Punti)

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



3) PROPOSTE  MIGLIORATIVE, aggiuntive,  innovative  e  sperimentali  che  non  implichino

aumento  dei  costi  rispetto  a  quanto  previsto  dal  capitolato,  con  eventuali  proposte

migliorative, aggiuntive, innovative e sperimentali del servizio nel suo complesso. 

Servizi migliorativi e/o integrativi offerti,  intesi come ideazione di interventi innovativi che

consentano di conseguire vantaggi sociali e/o economici e che il concorrente si impegna ad

attuare  senza  oneri  ulteriori,  ma  solo  come  valore  aggiunto.  I  servizi  migliorativi  e/o

integrativi proposti devono essere illustrati in modo chiaro e dettagliato, con la precisazione

dei termini, tempi e modalità di attuazione, in modo che la Commissione possa accertarne la

concretezza,  l'utilità  ed  il  grado  di  realizzabilità.  I  progetti  per  servizi  migliorativi  e/o

integrativi saranno valutati sulla base della portata migliorativa e/o integrativa e pertinenza

rispetto ai servizi già in essere sul territorio.

A titolo esemplificativo si indicano:

• Possibilità di disporre da parte del personale addetto al servizio e dei genitori di una

consulenza/coordinamento psico-pedagogico per tutta la durata dell'appalto;

• progetto di miglioramento spazi e attrezzature per le aree esterne ed aule interne;

• proposte di attività integrative a carattere ludico-ricreativo laboratoriale e formazione

con i genitori;

• proposte migliorative rispetto ai servizi ausiliari

Si precisa che la realizzazione delle proposte migliorative contenute nell'offerta tecnica non

comportano  l'attribuzione  di  specifici  compensi  economici  ulteriori  al  prezzo  contrattuale

derivante dall'offerta economica presentata in sede di gara.

La valutazione del Progetto pedagogico, della Capacità tecnico organizzativa e delle Proposte

migliorative di cui sopra avverrà attraverso il seguente giudizio attribuito discrezionalmente,

sulla base dei predetti criteri di valutazione, dalla Commissione giudicatrice:

(Alle  proposte  migliorative,  aggiuntive,  innovative  e  sperimentali  viene  attribuito  un

punteggio fino ad un massimo di 15 punti)

4) SISTEMA DI GESTIONE PER LA QUALITÀ DEL SERVIZIO

Modalità e strumenti di monitoraggio, di valutazione della qualità delle prestazioni erogate e

del grado di soddisfacimento dell'utenza. In particolare saranno valutati:

1.Strumenti utilizzati per rilevare i bisogni degli utenti;

2.Strumenti di rilevazione del grado di soddisfacimento degli utenti e delle famiglie;

3.Strumenti di valutazione del lavoro effettuato e prestazioni del personale.

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



(Al sistema di controllo della qualità viene attribuito un punteggio fino ad un massimo di 9

Punti, max 3 per ogni punto 1.2.3.)

TOTALE PUNTEGGIO MASSIMO OFFERTA TECNICA 70

Allo scopo di rendere omogenea l'attribuzione dei punteggi alle diverse offerte tecniche,  la

Commissione  appositamente  nominata  procederà  ad  assegnare,  per  ogni  sub-profilo,  un

giudizio tra i cinque di seguito precisati, cui corrisponde un coefficiente. Il punteggio di ogni

sub-profilo sarà determinato dal prodotto del punteggio massimo attribuibile al sub-profilo

stesso  moltiplicato  per  la  media  dei  coefficienti  attribuiti  discrezionalmente  dai  singoli

commissari ( coefficiente V(a)i ). I giudizi e i coefficienti sono i seguenti:

Giudizio Coefficiente :

Ottimo 1              -      Buono 0,80

Sufficiente 0,60   -      Scarso 0,40

Inadeguato 0,20

Coefficiente V(a)i = media dei coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari.

L'affidatario  sarà  vincolato  nell'esecuzione  delle  prestazioni  oggetto  del  contratto  a  quanto

offerto, dichiarato e proposto nella propria offerta tecnica ed assunta a base per le valutazioni e le

attribuzioni dei punteggi sopra illustrati.

Ai sensi dell'art. 95, comma 6, D. Lgs. 50/2016, questa stazione appaltante adotta la c.d. "soglia

di sbarramento"; ne deriva che per poter procedere all'apertura dell'offerta economica è ritenuta

ammissibile l'offerta tecnica che consegua almeno 42/70 punti.

OFFERTA ECONOMICA (Max punti 30)

All’offerta economica sarà attribuito un punteggio massimo di 30 punti e dovrà essere 

rispondente ai seguenti criteri: 

a) dovrà essere formulata tenendo conto dei costi relativi alla sicurezza e protezione

dei lavoratori e delle condizioni di lavoro;

b) il prezzo dovrà essere espresso in cifre e in lettere, così come in cifre ed in lettere

dovrà essere espressa la percentuale di ribasso applicata;

c) non sono ammesse offerte in aumento rispetto al prezzo posto a base di gara.

Il suddetto punteggio sarà attribuito con la seguente formula: 

Vi = (  

Ri

) α

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



Rm

ax

dove 

Ri = ribasso offerto dal concorrente i-simo 

Rmax = ribasso dell’offerta più conveniente 

α = coefficiente pari a  0,1

Dopo approfondita ed attenta lettura del progetto i commissari attribuiscono i seguenti giudizi cui

corrispondono i seguenti punteggi:

1)EUROTREND ASSISTENZA s.c.r.l. di Cerrione (BI)

1) IL PROGETTO DI ORGANIZZAZIONE GESTIONALE E PEDAGOGICO deve rispettare gli

standard minimi previsti dalla L.R. 13.05.2003 n. 9 e deve contenere gli elementi di seguito

indicati e deve essere redatto in coerenza delle modalità organizzative e programmazione del

servizio con gli indirizzi e criteri indicati nel capitolato d'oneri

1.a)  Organizzazione della  giornata  educativa  al  nido (riferita al  servizio  antimeridiano e  a

tempo pieno);   0,86 x 6 = Punti 5,16

1.b) Organizzazione degli spazi ed utilizzo dei materiali didattici in relazione alle diverse fasce

d'età;  0,80 x 6 = Punti 4,80

1.c) Integrazione organizzativa e progettuale con l'équipe educativa comunale. 0,80 x 6 = Punti

4,80

Al progetto relativo alle lettere 1.a), 1.b) e 1.c) verranno attribuiti fino ad un massimo di 18

punti (max 6 punti per lettera);

1.d) Descrizione delle modalità di gestione e organizzazione del servizio e del personale con

turni e mansionari e misure per il contenimento del turnover delle educatrici, con riferimento

alle mansioni della figura dell'operatore di assistenza o addetto all'infanzia con mansioni non

educative:  integrazione e  supporto  dell'operatore  di  assistenza  con  il  personale  educativo

comunale operante nei servizi durante i vari momenti della giornata-tipo al nido:  0,80 x 6 =

Punti 4,80

1.e) progetti di qualificazione e formazione del personale;  0,80 x 6 = Punti 4,80

1.f) modalità di gestione delle sostituzioni del personale; 1,00 x 6 = Punti 6,00

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



Al progetto relativo alle lettere 1.d), 1.e), 1.f) verranno attribuiti fino ad un massimo di 18

punti (max 6 punti per lettera);

La scelta dell'attribuzione dei punteggi avverrà secondo i seguenti criteri motivazionali:

-  Progetti  di  formazione,  valutandoli  in  termini  quantitativi,  ma  anche  qualitativi  (piani

formativi  previsti  per  il  prossimo  triennio  per  valutare:  nominativi  e  qualifiche  docenze,

argomenti  rispondenti  ai  bisogni  delle  singole  strutture,  modalità  di  lavoro all'interno dei

corsi di aggiornamento, durata degli stessi, numero partecipanti, presenza di una figura tutor

dei corsi)

- Minor disagio possibile per le sostituzioni;

- Progetti di scambio con altri servizi;

- Monte-ore del personale (formazione, rapporti con le famiglie, documentazione, gruppo di

lavoro  ed  altre  attività  che  la  ditta  ritiene  importanti  per  una  migliore  realizzazione  del

servizio);

(Al progetto gestionale nel suo complesso viene attribuito un punteggio fino ad un massimo di

36 Punti)                                                                                                                    Totale Punti 30,36/36

2) ESPERIENZA  E  CAPACITA'  TECNICA,  articolato  secondo  i  seguenti  sottocriteri  e  sub

punteggi  massimi:  Consistenza  e  complessità  delle  esperienze  maturate  in  campo  socio-

educativo assistenziale

L'esperienza nel settore di attività oggetto del contratto:

Verranno valutati  i  mesi  di  attività  svolta dal  concorrente  nella  gestione di  asili  nido o di

servizi rivolti ai bambini di età compresa tra 0 e 6 anni, detratti i mesi richiesti quale requisito

di idoneità e partecipazione alla gara, nel periodo dal 01/01/2006 al 30/06/2018. Il massimo

di esperienza valutabile, oltre il minimo richiesto, è fissato in 36 mesi. In caso di attività svolta

per conto di enti pubblici diversi, riferita al medesimo periodo, quest'ultimo è considerato una

sola volta. Sono considerati i servizi svolti solo per EE.PP. o Amm.ni pubbliche.

In  caso  di  partecipazione  di  un  Consorzio  di  cooperative  l'esperienza  va  riferita  alla

Cooperativa per la quale il Consorzio partecipa.

Il punteggio è attribuito in misura direttamente proporzionale ai mesi di esperienza aggiuntivi

rispetto al minimo previsto dove al maggior numero di mesi viene dato il massimo punteggio e

poi si procederà attribuendo il punteggio in maniera proporzionale;

Le frazioni di mese uguali o superiori ai 15 giorni sono da considerare come mese intero.

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



(All'esperienza e capacità  tecnica  viene attribuito un punteggio fino ad un massimo di  10

Punti)  Maggiore di 36 Mesi                                                                                      Totale Punti  10/10

3) PROPOSTE  MIGLIORATIVE, aggiuntive,  innovative  e  sperimentali  che  non  implichino

aumento  dei  costi  rispetto  a  quanto  previsto  dal  capitolato,  con  eventuali  proposte

migliorative, aggiuntive, innovative e sperimentali del servizio nel suo complesso. 

Servizi migliorativi e/o integrativi offerti,  intesi come ideazione di interventi innovativi che

consentano di conseguire vantaggi sociali e/o economici e che il concorrente si impegna ad

attuare  senza  oneri  ulteriori,  ma  solo  come  valore  aggiunto.  I  servizi  migliorativi  e/o

integrativi proposti devono essere illustrati in modo chiaro e dettagliato, con la precisazione

dei termini, tempi e modalità di attuazione, in modo che la Commissione possa accertarne la

concretezza,  l'utilità  ed  il  grado  di  realizzabilità.  I  progetti  per  servizi  migliorativi  e/o

integrativi saranno valutati sulla base della portata migliorativa e/o integrativa e pertinenza

rispetto ai servizi già in essere sul territorio.

A titolo esemplificativo si indicano:Possibilità di disporre da parte del personale addetto al

servizio e dei genitori di una consulenza/coordinamento psico-pedagogico per tutta la durata

dell'appalto;

• progetto di miglioramento spazi e attrezzature per le aree esterne ed aule interne;

• proposte di attività integrative a carattere ludico-ricreativo laboratoriale e formazione

con i genitori;

• proposte migliorative rispetto ai servizi ausiliari

Si precisa che la realizzazione delle proposte migliorative contenute nell'offerta tecnica non

comportano  l'attribuzione  di  specifici  compensi  economici  ulteriori  al  prezzo  contrattuale

derivante dall'offerta economica presentata in sede di gara.

La valutazione del Progetto pedagogico, della Capacità tecnico organizzativa e delle Proposte

migliorative di cui sopra avverrà attraverso il seguente giudizio attribuito discrezionalmente,

sulla base dei predetti  criteri di valutazione, dalla Commissione giudicatrice:(Alle proposte

migliorative,  aggiuntive,  innovative e sperimentali viene attribuito un punteggio fino ad un

massimo di 15 punti)  0,86 x 15 =  Punti 12,90                                             Totale Punti 12,90/15

4) SISTEMA DI GESTIONE PER LA QUALITÀ DEL SERVIZIO

Modalità e strumenti di monitoraggio, di valutazione della qualità delle prestazioni erogate e

del grado di soddisfacimento dell'utenza. In particolare saranno valutati:

1.Strumenti utilizzati per rilevare i bisogni degli utenti; 0,80 x 3 = Punti 2,40

2.Strumenti di rilevazione del grado di soddisfacimento degli utenti e delle famiglie; 0,80 x 3 =

Punti 2,40

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



3.Strumenti di valutazione del lavoro effettuato e prestazioni del personale. 0,80 x 3 = Punti

2,40

(Al sistema di controllo della qualità viene attribuito un punteggio fino ad un massimo di 9

Punti, max 3 per ogni punto 1.2.3.)                                                                        Totale Punti  7,20/9

                                                                                                                             Totale Punteggio  60,46/70

2)  R.T.I.  LA SORGENTE  di  Fossombrone  (PU)  e  ARCOBALENO  SOCIETA’

COOPERATIVA SOCIALE di Fossombrone (PU);

1) IL PROGETTO DI ORGANIZZAZIONE GESTIONALE E PEDAGOGICO deve rispettare gli

standard minimi previsti dalla L.R. 13.05.2003 n. 9 e deve contenere gli elementi di seguito

indicati e deve essere redatto in coerenza delle modalità organizzative e programmazione del

servizio con gli indirizzi e criteri indicati nel capitolato d'oneri.

1.a)  Organizzazione della  giornata  educativa  al  nido (riferita al  servizio  antimeridiano e  a

tempo pieno); 0,80 x 6 = Punti 4,80

1.b) Organizzazione degli spazi ed utilizzo dei materiali didattici in relazione alle diverse fasce

d'età; 0,93 x 6 = Punti 5,58

1.c) Integrazione organizzativa e progettuale con l'équipe educativa comunale. 0,6 x 6 = Punti

3,60

Al progetto relativo alle lettere 1.a), 1.b) e 1.c) verranno attribuiti fino ad un massimo di 18

punti (max 6 punti per lettera);

1.d) Descrizione delle modalità di gestione e organizzazione del servizio e del personale con

turni e mansionari e misure per il contenimento del turnover delle educatrici, con riferimento

alle mansioni della figura dell'operatore di assistenza o addetto all'infanzia con mansioni non

educative:  integrazione e  supporto  dell'operatore  di  assistenza  con  il  personale  educativo

comunale operante nei servizi durante i vari momenti della giornata-tipo al nido: 0,66 x 6 =

Punti 3,96

1.e) progetti di qualificazione e formazione del personale; 0,60 x 6 =  Punti 3,60

1.f) modalità di gestione delle sostituzioni del personale; 0,60 x 6 = Punti 3,60

Al progetto relativo alle lettere 1.d), 1.e), 1.f) verranno attribuiti fino ad un massimo di 18

punti (max 6 punti per lettera);

La scelta dell'attribuzione dei punteggi avverrà secondo i seguenti criteri motivazionali:

-  Progetti  di  formazione,  valutandoli  in  termini  quantitativi,  ma  anche  qualitativi  (piani

formativi  previsti  per  il  prossimo  triennio  per  valutare:  nominativi  e  qualifiche  docenze,

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



argomenti  rispondenti  ai  bisogni  delle  singole  strutture,  modalità  di  lavoro all'interno dei

corsi di aggiornamento, durata degli stessi, numero partecipanti, presenza di una figura tutor

dei corsi)

- Minor disagio possibile per le sostituzioni;

- Progetti di scambio con altri servizi;

- Monte-ore del personale (formazione, rapporti con le famiglie, documentazione, gruppo di

lavoro  ed  altre  attività  che  la  ditta  ritiene  importanti  per  una  migliore  realizzazione  del

servizio);

(Al progetto gestionale nel suo complesso viene attribuito un punteggio fino ad un massimo di

36 Punti)                                                                                                                     Totale Punti 25,14/36

2) ESPERIENZA  E  CAPACITA'  TECNICA,  articolato  secondo  i  seguenti  sottocriteri  e  sub

punteggi  massimi:  Consistenza  e  complessità  delle  esperienze  maturate  in  campo  socio-

educativo assistenziale

L'esperienza nel settore di attività oggetto del contratto:

Verranno valutati  i  mesi  di  attività  svolta dal  concorrente  nella  gestione di  asili  nido o di

servizi rivolti ai bambini di età compresa tra 0 e 6 anni, detratti i mesi richiesti quale requisito

di idoneità e partecipazione alla gara, nel periodo dal 01/01/2006 al 30/06/2018. Il massimo

di esperienza valutabile, oltre il minimo richiesto, è fissato in 36 mesi. In caso di attività svolta

per conto di enti pubblici diversi, riferita al medesimo periodo, quest'ultimo è considerato una

sola volta. Sono considerati i servizi svolti solo per EE.PP. o Amm.ni pubbliche.

In  caso  di  partecipazione  di  un  Consorzio  di  cooperative  l'esperienza  va  riferita  alla

Cooperativa per la quale il Consorzio partecipa.

Il punteggio è attribuito in misura direttamente proporzionale ai mesi di esperienza aggiuntivi

rispetto al minimo previsto dove al maggior numero di mesi viene dato il massimo punteggio e

poi si procederà attribuendo il punteggio in maniera proporzionale;

Le frazioni di mese uguali o superiori ai 15 giorni sono da considerare come mese intero.

(All'esperienza e capacità  tecnica  viene attribuito un punteggio fino ad un massimo di  10

Punti) Maggiore di 36 mesi                                                                                         Totale Punti 10/10

3) PROPOSTE  MIGLIORATIVE, aggiuntive,  innovative  e  sperimentali  che  non  implichino

aumento  dei  costi  rispetto  a  quanto  previsto  dal  capitolato,  con  eventuali  proposte

migliorative, aggiuntive, innovative e sperimentali del servizio nel suo complesso. 

Servizi migliorativi e/o integrativi offerti,  intesi come ideazione di interventi innovativi che

consentano di conseguire vantaggi sociali e/o economici e che il concorrente si impegna ad

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



attuare  senza  oneri  ulteriori,  ma  solo  come  valore  aggiunto.  I  servizi  migliorativi  e/o

integrativi proposti devono essere illustrati in modo chiaro e dettagliato, con la precisazione

dei termini, tempi e modalità di attuazione, in modo che la Commissione possa accertarne la

concretezza,  l'utilità  ed  il  grado  di  realizzabilità.  I  progetti  per  servizi  migliorativi  e/o

integrativi saranno valutati sulla base della portata migliorativa e/o integrativa e pertinenza

rispetto ai servizi già in essere sul territorio.

A titolo esemplificativo si indicano:

• Possibilità di disporre da parte del personale addetto al servizio e dei genitori di una

consulenza/coordinamento psico-pedagogico per tutta la durata dell'appalto;

• progetto di miglioramento spazi e attrezzature per le aree esterne ed aule interne;

• proposte di attività integrative a carattere ludico-ricreativo laboratoriale e formazione

con i genitori;

• proposte migliorative rispetto ai servizi ausiliari

Si precisa che la realizzazione delle proposte migliorative contenute nell'offerta tecnica non

comportano  l'attribuzione  di  specifici  compensi  economici  ulteriori  al  prezzo  contrattuale

derivante dall'offerta economica presentata in sede di gara.

La valutazione del Progetto pedagogico, della Capacità tecnico organizzativa e delle Proposte

migliorative di cui sopra avverrà attraverso il seguente giudizio attribuito discrezionalmente,

sulla base dei predetti criteri di valutazione, dalla Commissione giudicatrice:

(Alle  proposte  migliorative,  aggiuntive,  innovative  e  sperimentali  viene  attribuito  un

punteggio fino ad un massimo di 15 punti) 0,60 x 15 = Punti 9

                                                                                                                                               Totale Punti 9/15

4) SISTEMA DI GESTIONE PER LA QUALITÀ DEL SERVIZIO

Modalità e strumenti di monitoraggio, di valutazione della qualità delle prestazioni erogate e

del grado di soddisfacimento dell'utenza. In particolare saranno valutati:

1.Strumenti utilizzati per rilevare i bisogni degli utenti; 0,80 x 3 = Punti 2,40 

2.Strumenti di rilevazione del grado di soddisfacimento degli utenti e delle famiglie; 0,80 x 3 =

Punti 2,40 

3.Strumenti di valutazione del lavoro effettuato e prestazioni del personale. 0,80 x 3 = Punti

2,40

(Al sistema di controllo della qualità viene attribuito un punteggio fino ad un massimo di 9

Punti, max 3 per ogni punto 1.2.3.)                                                                       Totale Punti  7,20/9

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



                                                                                                             Totale Punteggio  51,34/70

Tabella riassuntiva dei punteggi finali :

Concorrente Punteggio

 Ditta Eurotrend                           60,46/70

 RTI- La Sorgente-Arcobaleno                           51,34/70 

Il  Presidente  chiude  la  seduta  riservata  alle  ore  13,15  e  la  riapre  immediatamente  in  seduta

pubblica, riceve le offerte economiche, le quali dopo essere state conservate in cassaforte vengono

consegnate allo stesso per l’apertura e la valutazione secondo le modalità previste nel Disciplinare

di Gara e riportate nel verbale.

Sono inoltre presenti :

1)  Il  Sig.  Lucarini  Michele  delegato  dalla  ditta  Eurotrend  Assistenza  S.C.R.L di  Cerrione  (BI)

riconosciuto mediante C.I.  n°  AU 3805230 rilasciata  dal  Comune di  Urbino il  23-04-2014 con

scadenza il 18-02-2025.

2) La Sig.ra Spadoni Antonietta in qualità di legale rappresentantea della ditta La Sorgente Soc.

Coop di Fossombrone (PU) riconosciuta mediante C.I. n° AX5100398 rilasciata il 24-06-2016 dal

Comune di  Fossombrone (PU) con scadenza il 12-04-202

La Ditta Eurotrend                        offre il  ribasso   del    13,583%

Il R.T.I. La Sorgente-Arcobaleno offre il  ribasso   del      8,397%

Ditte  Offerta

Economica. 

 Punti  Offerta

Economica.       

   Punti

Offerta

Tecnica 

Totale Punti Graduator.

 Eurotrend          13,583%              30/30   60,46/70   90,46/100           1°

 RTI  La

Sorgente-

Arcobaleno 

       

            8,397%

               

        28,50/30 

        

   51,34/70

        

  79,84/100  

          

          2°   

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione



Il Presidente, rilevato che la prima miglior offerta proposta all’aggiudicazione è quella

presentata dal concorrente EUROTREND ASSISTENZA s.c.r.l. di CERRIONE (BI) – CF e

P.I. : 01914840028  che ha ottenuto il punteggio totale di  90,46/100  è  anomala, ai sensi

dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016, sospende la seduta al fine di verificarne la congruità.

Il Presidente, infine, consegna tutta la documentazione alla P.O. Appalti e Contratti dandole

compito  di  trasmettere  copia  dell’offerta  tecnica  ed  economica  del  concorrente  primo  in

graduatoria nonché copia del presente verbale al Responsabile Unico del Procedimento – Ass.

Soc. Giuliana Bigonzi per la verifica di cui sopra e del costo della manodopera.

Del  che si è redatto il presente verbale, chiuso alle ore 13,45 che, dopo lettura e conferma viene

sottoscritto dal  Presidente della gara e  dai Componenti.

I COMPONENTI LA COMMISSIONE 

F.to Dott. Marco Domenicucci  -  Presidente                                    ________________________

F.to Dott. ssa Damasi Franca  -   Commissario                                 ________________________ 

F.to Dott. Piero Fraternale – Commissario                                        ________________________   

F.to Dott. Carlo Rossi     -  Segretario Verbalizzante                         ________________________

CR/cr

 

                                                       

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 2.5 APPALTI E CONTRATTI

Pesaro, viale Gramsci 4  - 61121 tel. 0721.359.2348 - 0721.359.2269- fax 0721.359.2539 
Posta elettronica certificata (PEC): provincia.pesarourbino@legalmail.it
e-mail: s.braccioni@provincia.ps.it - http//www.provincia.pu.it

copia informatica per consultazione


